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Úvod

Za téma mé bakalářské práce jsem si zvolila postavení a činnost dobrovolníka

v organizaci poskytující sociální služby v porovnání se sociálním pracovníkem. Toto

téma jsem si zvolila proto, že jsem sama působila jako dobrovolník a chtěla jsem se

tímto tématem více zabývat. Dle mého názoru, dobrovolníka a sociálního pracovníka

dělí velmi úzká hranice a občas může docházet k prolínání těchto dvou pozic. Bývá

obtížné přesně stanovit kompetence a činnosti dobrovolníka zvlášť, pokud se jedná

o dobrovolnictví mimo akreditované programy. To by mohl být v mnoha případech

problém, protože dobrovolníci by neměli poskytovat sociální službu. Svou činností

přispívají ke zkvalitnění služby, ale pokud vykonávají činnosti profesionála, nemusí

vůbec ke zkvalitnění docházet. Na to bych se chtěla svou prací zaměřit.

Dobrovolnictví má úzkou spojitost se sociální prací, protože sociální práce má své

kořeny právě v dobrovolnictví. Sociální práce vznikala na základě dobrovolných aktivit.

Ve svých raných počátcích byla za sociální práci označována dobrovolnická aktivita

vykonávána různými křesťanskými spolky.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké postavení dobrovolník zaujímá a jaké

činnosti vykonává v organizaci poskytující sociální služby v porovnání se sociálním

pracovníkem. Od hlavního cíle se odvíjí hlavní výzkumná otázka, která zní: Jaké

postavení v rámci organizační struktury dobrovolník v zaujímá a jaké činnosti

v organizaci vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem?

V teoretické části se zaměřím na popsání teoretických pojmů. Teoretická část je

složena ze čtyř kapitol. V první kapitole se zaměřuji na vymezení sociálního pracovníka

a náplní jeho práce. Druhá kapitola se zabývá sociálními službami. Popíši, pro koho

jsou sociální služby určeny, co je cílem těchto služeb a poskytnu základní dělení

sociálních služeb. Součástí je také charakterizování standardů kvality sociálních služeb.

Ve třetí kapitole popíši fenomén dobrovolnictví a s tím spojenou problematiku, jak

dobrovolnictví definovat, dále vymezím definici dobrovolníka, představím 3 základní

modely dobrovolnictví, které nalezneme ve společnosti a v neposlední řadě se věnuji

oblastem, ve kterých mohou dobrovolníci naleznout uplatnění a podobou dobrovolnictví

v našich sousedních zemích. Poslední kapitola je věnována dobrovolnictví v sociálních

službách, tedy na samotnou činnost dobrovolníků, jejich postavení v organizaci a na

právní úpravu dobrovolnictví v sociálních službách.
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Informace pro teoretickou část jsem čerpala převážně z odborných publikací,

časopisů, ze sborníků a také z internetových stránek, které se danou problematikou

zabývají. Hlavním zdrojem informací pro mou práci byl autor Pavol Frič a kolektiv

s knihami Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na začátku 21. století

a Tři tváře komunitního dobrovolnictví: Neformální pomoc, organizovaná práce

a virtuální aktivismus a také Jiří Tošner a Olga Sozanská s jejich knihou Dobrovolnictví

a metodika práce s nimi v organizacích. Dalším častým zdrojem informací byl odborný

časopis Sociální práce.

V praktické části se pokusím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která

zní: Jaké postavení v rámci organizační struktury dobrovolník zaujímá a jaké činnosti

v organizaci vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem? Pro dosažení

stanoveného cíle práce jsem se rozhodla použít kvalitativní metodu, protože

výzkumníkovi umožňuje proniknout hlouběji do dané problematiky (Hendl, 2005).

Pro výzkumné šetření jsem zvolila jako techniku sběru dat dvě techniky. První

technikou je metoda dotazování, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Podle

Miovského (2006) je to nejrozšířenější technikou sběru dat, protože umožňuje

výzkumníkovi zaměňovat pořadí otázek dle potřeby a může reagovat na odpověď

účastníka a ověřovat si, zda správně pochopil odpověď informanta a v případě

nejasností může klást doplňující otázky. Druhou zvolenou technikou je analýza

dokumentů, která bude sloužit jako doplňující zdroj informací pro následné porovnávání

získaných informací z interview.

Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit jako zpětná vazba pro organizace ke

zkvalitnění poskytované služby, ke zhodnocení dosavadní práce s dobrovolníky

a k případnému zefektivnění práce s nimi. Dále má práce může posloužit studentům

jako zdroj inspirace pro jejich závěrečnou práci a také může sloužit i ostatním lidem pro

inspiraci k výkonu dobrovolnické činnosti nebo zdroj informací pro ty, kteří se

o dobrovolnictví zajímají.
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1. Sociální pracovník

V této kapitole se zaměřím na definování sociálního pracovníka a na popis jeho

činností, protože právě to bude tvořit základ výzkumné části, kde se budu zabývat nejen

činnostmi sociálního pracovníka, ale také činnostmi dobrovolníka.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách definuje sociálního pracovníka jako

svéprávnou a bezúhonnou osobu, která disponuje zdravotní a odbornou způsobilostí

k výkonu této profese. Sociální pracovník může být popsán jako člověk, který úspěšně

absolvoval vysokoškolské studium v oboru sociální práce. Ale toto samotné vymezení

nestačí. Aby se absolvent vysokoškolského studia stal opravdovým profesionálním

sociálním pracovníkem, je k tomu zapotřebí dlouhé období práce na sobě samých i na

budování vlastí identity a získávání zkušeností a informací, které je pak schopen

analyzovat a porovnávat. V neposlední řadě disponuje schopností uplatňovat zásady

asertivního chování a schopností navázat s klientem profesionální vztah. Sociální

pracovník je profesionální, vzdělaný, vyrovnaný a nesobecký člověk, který je mimo to

také sociálně a psychologicky kompetentní k tomu, aby dokázal klientovi pomoci při

řešení nepřiznivých situací v jeho životě (Kredátus, 2007).

Sociální pracovník by měl zvládat vyřizování potřebné agendy, umět s klientem

navázat kontakt, měl by mu umět pomoci s jeho problémy nebo ho nasměrovat do

organizací a institucí, kde mu pomohou řešit jeho konkrétní problémy a je schopen

komplexně posoudit životní situace klientů (Musil, 2007). Do řešení problémů zapojuje

jak samotné klienty, tak i jeho blízké okolí a společně se snaží o zlepšení kvality života.

Sociální pracovník při diagnostice a řešení problémů využívá poznatky i z jiných věd,

jako jsou poznatky z psychologie, práva aj. Sociální pracovníci se snaží zabránit

sociálnímu vyloučení, nejen jednotlivcům, ale také skupinám a usilují o sociální kohezi

všech lidí ve společnosti. Dále napomáhají o uskutečnění sociálního práva každého

jedince či skupiny, kteří si sami nemohou nebo neumí pomoci, a to prostřednictvím

vzájemné pomoci a podpory ostatních lidí ve společnosti (Tomeš, 2015).

Sociální pracovník je člověk, který se svými dovednostmi dokáže přiblížit člověku

takovým způsobem, aby se mu dostalo pozitivního přijetí. Musí se umět přizpůsobit

svým klientům a zaujmout je v případě, kdy nechtějí své problémy řešit a motivovat je,

aby se snažili svou situaci změnit. Pracovník pomáhá klientům nabít ztraceného

sebevědomí, schopností a pomáhá jím s posilováním vlastní odpovědnosti tím, že je
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vede k tomu, aby to, co mohou, zvládli sami a v případě, že se situace opět opakuje,

našli řešení vlastními silami (Kuchyňková, 2017). Sociální pracovník by měl mít

dostatek kompetencí a znalostí, aby pomohl klientovi odhalit, kde se nachází příčina

jeho problémů a pomohl mu získat pohled na jeho problém i z jiného úhlu pohledu

a nabídl mu možnosti, jak je možné problémovou situaci řešit (Zvonařová, 2007).

Sociální pracovník je profesionál, který pomáhá lidem s řešením a překonáním

obtížných životních událostí jako je chudoba, diskriminace, zneužívání nebo rozvod.

Také pomáhá klientům vyrovnat se se ztrátou blízké osoby, s psychickými nemocemi,

s postižením a pomáhá klientům řešit problémy spojené se závislostí a závislost

samotnou. Sociální pracovníci jsou důležití pro svoje schopnosti a dovednosti řešit, jak


[…]


tak vlastně jsme naučený, že běžnej jako rozhovor, je vlastně kontaktní práce a

najednou by vlastně ten dobrovolník nemohl mluvit jako s tím klientem, s těma

děckama, což je vlastně

Tazatel: Což o tom to dobrovolničení je.

Informantka: No no, takže z logického hlediska je to fakt nesmysl a pak ta hranice mezi

běžnou komunikací a poradenstvím je prostě strašně úzká, takže já si myslím, že

z tohohle hlediska poskytují to poradenství, ale že zároveň pak i ty dobrovolníci pak

když vidí, že je to něco důležitějšího, hlubšího, tak je odkazujou na nás, to určitě, ale

může se to takhle stát no.

Tazatel: Myslíte, že při práci s klientem by činnost dobrovolníka dokázala

nahradit činnost sociálního pracovníka? Pokud ano/ne, proč?

Informantka: Ne vždycky, ale v něčem jo. Třeba v tom poradenství jo, když se jedná

o takový povídací témata, tak si myslím, že jo.

Tazatel: Takže ne moc náročné téma, jako je šikana nebo zneužívání?

Informantka: Pokud se do toho zapojuje třeba komunikace s dalšími organizacemi, tak

tam už ne z mího pohledu, ale v něčem, jako když se řeší třeba nějaká šikana nebo to

zneužívání jsme řešili, tak to komunikujeme s těma klientama i my, není že by jakoby

bylo zvykem, že vlatsně ty děcka to řeknou jen tomu dobrovolníkovi, to se jako neděje,

takže pak se to právě v tom ta činnost jako prolíná. Myslím si, že i ten dobrovolník

může dát klientovi vhodnou radu a nemusí na to mít na nějakou školu, někdy to je pak

nějaký to povzbuzení, nějaký nápad, jak jako k tomu přistoupit.

2. Přepis rozhovoru s dobrovolnicí 7

Tazatel: Jaké postavení v organizaci zaujímáte?

Informantka: Dobrovolník

Tazatel: Jaké postavení zaujímáte v organizaci vzhledem k sociálním

pracovníkům?

Informantka: Pořád dobrovolník

Tazatel: Cítíte tam jako nějaký nadřazený přístup, jakože se cítíte podřazená nebo

je tam přátelství, podpora?

Informantka: Ne cítím se tam úplně na jejich úrovni, protože nás tak jako zařazujou

a furt nám děkujou za spolupráci, všude nás jako zmiňujou a je to jako takový příjemný,

vůbec se tam podřazeně necítím a s tím jsem tam do toho šla a vůbec se tak necítím

Tazatel: Jaké činnosti zde jako dobrovolník vykonáváte?

Infromantka: Byla jsem s nimi na 5-ti denním pobytu a tam jsem hlídala sourozence

autistických dětí, nebo i autisty když měli rodiče nějaký program a teď když docházím

do organizace, tak tam maj kluby rodin a tam taky hlídám děti, když mají rodiče akci

nebo když maj i rodiče s dětma dohromady, tak jim tam pomáhám třeba s výrobkama.

Tazatel: Takže, když je hlídáš tak si spolu hrajete nebo něco prostě na vyplnění

času

Informantka: Jo, co oni si vyberou, tak já jim s tím akorát pomůžu nebo se přidám, když

chtějí, když ne tak ne, tak na ně jen koukám

Tazatel: Víte, jaké činnosti zde vykonává sociální pracovník? Pokud ano, jaké?

Informantka: Tak sociální pracovník by tam měl být hlavně od poradenských služeb,

nějaký základní služby, pomoct, prostě tak nějak od pomoci, měl by pomoci se vším co

tak nějak potřebujou, nebo i třeba výběr kompenzačních pomůcek, pomoc při výběru

třeba jiných organizací a tak

Tazatel: Myslíte, že náplň práce dobrovolníka a sociálního pracovníka ve vztahu

ke klientům se navzájem doplňuje? Pokud ano/ne, jak?

Informantka: Asi se doplňuje, protože i tak nějak z vlastní zkušenosti, když jsem třeba

vedoucí nějaký skupiny, ne třeba u handikepovaných dětí ale u jiných, tak pomoc

ostatních lidí je dost důležitá a myslím si, že zrovna u té sociální práce je to takové no

pomáhající, jakže mi pomůžou v práci

Tazatel: Jakože když nevíte, tak Vám poradí?

Informantka: Jo poradí

Tazatel: Myslíte, že při práci s klientem by činnost dobrovolníka dokázala

nahradit činnost sociálního pracovníka? Pokud ano/ne, proč?

Informantka: Myslím že ne, třeba já osobně nemám takové znalosti, abych mohla

stoprocentně toho sociálního pracovníka zastoupit a nemám takový zkušenosti

a informace

Tazatel: Myslíte, že tam hrají roli ty zkušenosti a to vzdělání?

Informantka: Asi spíš ty zkušenosti si myslim

Tazatel: Takže kdybyste tam byla už několik let, tak byste to vnímala jinak?

Informantka: No, je to možný, nevim

Tazatel: Myslíte, že někdy vykonáváte činnosti, které byste jako dobrovolník

vykonávat neměl? Pokud ano, jaké?

T: Nemám takový pocit, ne myslím že ne

Příloha 2: Soupis kategorií

Dílčí výzkumná otázka 1

Kategorie 1: Postavení dobrovolníka z pohledu dobrovolníka

Kategorie 2: Postavení dobrovolníka z pohledu sociálního pracovníka

Dílčí výzkumná otázka 2

Kategorie 1: Činnost dobrovolníka

Kategorie 2: Činnost sociálního pracovníka

Kategorie 3: Povědomí o činnostech sociálního pracovníka

Kategorie 4: Vnímání doplňování činností dobrovolníka a sociálního pracovníka

Kategorie 5: Vnímání nahrazení sociálního pracovníka dobrovolníkem

Kategorie 6: Výkon činností mimo kompetence dobrovolníka