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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Michaela Doležalová

Název závěrečné práce: Postavení a činnost dobrovolníka v organizaci poskytující sociální služby

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavný cieľ práce, ktorý uvádza študentka v Úvode, je formulovaný jasne, vhodne

reaguje na zadanie práce a je plne realizovateľný.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Štruktúra práce obsahuje všetky aspekty spracovávanej témy a vytvára tak predoklad pre

jej dobré spracovanie.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická časť je vypracovaná kvalitne. V dostatočnom rozsahu študentka spracováva

jednotlivé témy. Literatúra, z ktorej študentka vychádza, je priamo spojená so sledovanou témou,

pričom študentka preukázala aj kvalitnú úroveň tvorby odborného textu.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretické objasnenie zvolenej výskumnej stratégie a tiež voľba nástroja pre zber dát je

spracovaná pekne. Hodnotenie som znížila pre menšie nedostatky pri transformácii čiastkových cieľov

uvedených v tabuľke 1. Viaceré otázky sú redudantné. Ako chybu hodnotím aj skladbu informantov,

ktorá je nevyvážená (9 dobrovoľníkov – 3 sociálne pracovníčky)-

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: Študentka uvádza, že pre spracovanie získaných dát použila techniku otvoreného

kódovania. Interpretácia výsledkov tomu však vždy nezodpovedá.

Napriek tomu sú prezentované výsledky zrozumiteľne interpretované a vo väčšine prípadov aj vhodne

argumentačne podložené.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:Študentka naplnila hlavný aj čiastkové ciele. Spracovanie záverov je na peknej úrovni.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formálnej stránke práca zodpovedá požiadavkám USP, vyskytujú sa v nej len občasné

preklepy, či písmenká navyše.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práca môže byť použitá ako študijný materiál pre študentov I. stupňa so záujmom o

dobrovoľníctvo v sociálnych službách.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

1) Je niečo, čo Vás vo Vašom výskume prekvapilo?

2) V ostatných rokoch sa objavujú tvrdenia, že marketing dobrovoľníctva je zameraný viac na

možné benefity dobrovoľníkov ako na potřeby tým, kterým je určené. AKý je Váš názor?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

3

Odůvodnění: Viď v texte

V Trnave dne 8.5.2020

jméno oponenta (strojově)

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta